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 ها رویاپردازیِ لذت 

 

کنم. این اثر یک متنِ »کاربردی« است که با زندگیِ روزمره سروکار  کار را با تحلیلِ یک متنِ تنها آغاز می

اند، این تنها متنی است ی متونی که از این دوره به جای ماندهدارد، نه یک تجویز یا تامل اخلاقی. در میان همه

های  رفته قضاوتهمدهد. این متن رویهای متفاوتِ اعمالِ جنسی ارائه می مندِ شکلکه چیزی شبیه به شرحِ نظام

سازد ای را نمایان میگذاریهای ارزشدهد، اما طرحاخلاقیِ صریح و مستقیمی در رابطه با آن اعمال انجام نمی

ها به اصولِ کلیِ عصر کلاسیک، اصولی  پذیرفته شده بودند. قابل ذکر است که اینکه در آن زمان به طور عمومی  

ی  یک نقطه  1جهت کتابِ ارتمیدوروساند. ازاینسازمان دادند، بسیار نزدیک را  آفرودیزیای اخلاقیِ  که تجربه 

دهد. به همین دلیل، سازد. این کتاب گواهی بر یک ثبات است و روشی عمومی از اندیشیدن را نشان میمرجع می

سازد تا آنچه در کار تاملاتِ فلسفی و پزشکی روی رفتارِ جنسی و لذت، در این دوره نامعمول یا ما را قادر می

 هایی تازه است، بسنجیم. در بخش
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ادبیاتی به جای مانده است که زمانی در  کتابِ »تعبیرِ رویاها« اثر ارتمیدوروس تنها متنِ کاملی است که از  

نوشت، به چندین  عصر باستان فراوان بود: ادبیاتِ تعبیرِ رویا. خودِ ارتمیدوروس که در قرن دومِ بعد از میلاد می

اند: آثارِ نیکوستراتوس از اِفِسوس، پانیاسیس از هالیکارناسوس،  کند که در زمانِ او مورد استفاده بودهاثر اشاره می

گرا. او اشاراتی آپولودُروس از تِلمِسوس، فوبوس از آنتیوک، دیونیسوس از هِلیوپولیس و الکساندر میندوسِ طبیعت 

کند و همچنین به سه کتابِ »رساله« اثر جمِینوس از تایر و پنج کتاب از  ترجیحی به آریستاندر از تِلمِسوس می

 دهد.مونِ میلتوسی ارجاع میدمتریوس از فالروم و همچنین به بیست و دو کتاب از آرت

کند که کتاب را به او پیشکش کرده است، شخصی به نام کاسیوس ماکسیموس او همچنین به شخصی اشاره می

تواند ماکسیموس از تایر باشد یا شاید پدرِ خودش باشد که گفته او را ترغیب نموده تا نگذارد )این شخص می

اش کاری نکرده جز اینکه کند که »در زندگیاش به خاموشی تسلیم گردد(. آرتمیدوروس اعلام میکه حکمت 

ها  ی تعبیر رویا مشغول سازد.« آیا این عبارتی تاکیدی است که در این نوع ارائهخودش را شب و روز در زمینه

های رویاهای پیشگویانه را  ترین مثالمعمول بوده است؟ شاید. در هر حال آرتمیدوروس به جای اینکه معروف

مند به عهده گرفت و این  گردآوری کند، کاری کاملا متفاوت کرد. او کاری روش که با واقعیت تایید شده بودند  

ی روزمره به کار رود؛ اثر او همچنین قرار  دو معنا داشت: اثر او قرار بود تا به عنوان یک دستوالعمل برای استفاده

 های تعبیرِ رویا باشد. ی نظری برای تصدیق روشبود تا یک رساله

باید در نظر داشت که تحلیلِ رویاها یکی از فنونِ موجود در آن زمان بود. از آنجا که افراد با تصاویری در 

هایی از آینده  هایی از واقعیت یا پیغامشد که دستکم برخی از این تصاویر نشانهشدند و تصور میرویا مواجه می

توانست از این امر معاف باشد. شد. یک زندگیِ منطقی به ندرت میها داده می دارند، ارزشی بالا به رمزگشاییِ آن

شده در قلمروهای فرهنگی حضور داشت.  این سنتی معمول و بسیار کهن بود؛ همچنین به عنوان رسمی پذیرفته

خودِ فرد  شمار متخصص مشورت گرفته شود، این نیز خوب بود که  ی تصاویرِ شبانه از بیاگر لازم بود تا درباره

نشانه تا  باشد  قادر  کند. شواهدِ بیهم  تعبیر  را  به عنوان یک  ها  اهمیتِ تحلیلِ رویاها  دارند که  شماری وجود 

دهند؛ کاری که نه فقط در شرایطِ دراماتیک، که حتی در امورِ هرروزه ضروری بود. کاربستِ روزانه را نشان می

دادند. علاوه این بدین دلیل بود که خدایان در رویاها نصیحت، راهنمایی و برخی اوقات دستوراتی صریح ارائه می

کردند بدون اینکه چیزی را تجویز کنند؛ حتی زمانی که  بر این، حتی زمانی که رویاها فقط رخدادی را اعلام می

  اجتناب است؛ همچنان خوب بود که فرد از چیزهایی کهفرد اعتقاد داشت که تسلسلِ رخدادهای آینده غیرقابل



 

قرار بود اتفاق بیفتد، دانشی پیشینی داشته باشد تا برای آنان آماده شود. آشیل تاتیوس در »ماجراهای لئوسیپ و  

دهد. نه برای آنکه  ها از پیش در رویاها نمایش میگوید: »برخی اوقات مشیتِ الهی آینده را به انسانکلیتوفون« می

توانند از تقدیر برتری جویند؛ بلکه  وقت نمیهایی که تقدیرشان است دوری کنند، چرا که هیچقادر باشند از رنج

ها همه با هم و  بدین دلیل که بتوانند آنان را هنگام وقوع با صبر بیشتری تحمل کنند. چون زمانی که مصیبت 

اما شکنند.  برند که آن را در هم میی شدید و ناگهانی یورش میشوند، به روح با چنان ضربهغیرمنتظره وارد می

ها مورد انتظار باشند، ذهنِ انسان که پیشتر در آنان سکنی گزیده، قادر است تا سوگ را ذره ذره  اگر این مصیبت 

گوید که رویاهای ما از یک پیشگو کند و میخاموش سازد.« سینِسیوس بعدتر نظرگاهی کاملا سنتی را بیان می

کند. او با ما در زمینِ  کند. اگر به بیرون از مرزها برویم، ما را همراهی میمتشکل شده است که »با ما زندگی می

کند.«  زنی مینبرد همراه است، در زندگیِ شهری در کنارِ ماست. با ما در مزرعه کار و همراهِ ما در بازار چانه

  ناپذیر و خاموش است.« گری خستگیبایست به عنوان »پیامبری در نظر گرفته شوند که همیشه نصیحت رویاها می

رو ما، هر که باشیم، »زن یا مرد، پیر یا جوان، غنی یا فقیر، شهروند یا دارای منسب رسمی، ساکن شهر یا  ازین

بایست تلاش ورزیم تا رویاهایمان  ور یا سخنور، بدون توجه به جنس یا سن، ثروت یا حرفه،« همه میروستا، پیشه

 را تعبیر کنیم. ارتمیدوروس »تعبیر رویاها« را با این روحیات نوشت.

شود: چگونه ی این را دارد که به خواننده دقیقا نشان دهد چگونه این کار انجام میآرتمیدوروس عمدتا دغدغه 

به خرج می تدبیر  اجزاء تشکیلفرد  به  را  رویا  تا یک  دهد؟  دهندهدهد  را تشخیص  آن  معنای  و  بشکند  آن  ی 

می فرد  اجزاءهمچنین چگونه  از  کدام  هر  از  رمزگشاییِ  در  را  کل  این  که  تواند  تفاوتی  آورد؟  به حساب  اش 

ی  دانند که هر نشانه ها نیز »میتوجه است: آنشود، قابلگران قائل می گوییِ قربانیآرتمیدوروس میان فنونِ غیب 

هم گذارند و  ها میی کلِ مجموعِ آنشان را هم بر پایه گیرد و با این حال قضاوتمنفرد چگونه در کل جای می

این اثر تقریبا تماما  چگونه تعبیر کنیم.  ای است بر اینکه  های مجزا.« بنابراین کتابِ او رسالهبر هر کدام از نشانه

گذارد و انواعِ مختلفی از خوانندگان را  به جای آنکه اعجاز رویاها را محورِ خود سازد، فن را در مرکزیت می

های تحلیل قرار  ی متخصصان و تکنسیندهد. آرتمیدوروس قصد دارد که ابزاری برای استفادهمخاطب قرار می

بخشِ پسرش باشد، کسی که به او در جلدهای چهارم و پنجم دهد. این بینشی است که او امید دارد تا با آن الهام

از هر کس    ترچه در اینجا نوشته شده، همراهِ  تو باشد، تو را در تعبیرِ رویاها عالیکند: »تا زمانی که آناشاره می

های نادرست ناامید  خواهد نمود.« او همچنین قصد دارد به کسانی کمک کند که به خاطرِ امتحان کردنِ روش

برای آن اشتباهات    2بخش اند و قصدِ ترکِ این کاربستِ باارزش را دارند. کتابِ او به عنوان درمانی سلامتیشده

 
2Therapeia soteriodes  -.م 



 

کند؛ کسانی که نیاز به آموزشِ ابتدایی دارند. در  شود. اما او همچنین به خوانندگانِ عمومی نیز فکر میاستفاده می

دهد؛ ابزاری که بتواند در مسیرِ وجودِ یک فرد  هر حال، او کتاب را به عنوان دستورالعملی برای زندگی ارائه می

طور که در رخدادهای واقعی نظم و ترتیب وجود  استفاده شود و در شرایطِ متغیر زندگی پذیرفته گردد: »همان

 چیز را در حالتی منظم جای دهد.« دارد«، او نیز به همین ترتیب تلاش کرده تا »همه

ی »کتابِ راهنمای زندگیِ روزمره بودن«، زمانی کاملا مشخص است که متنِ آرتمیدوروس را با این جنبه

صرف گوش سپردن به خدا کرد های بسیار را  های« آریستیدس مقایسه کنیم؛ فردِ علیلِ مضطربی که سال»داستان

داد.  شماری را انجام میهای بیفرستاد و او درماناش به او رویاهایی میهای بیماریی بالا و پایینکه در طول همه

های مذهبی وجود ندارد. برخلافِ  این نکته برجسته است که در متنِ آرتمیدوروس تقریبا هیچ جایی برای افسون

متن نوع، نوشتهبسیاری  این  از  نیست؛ حتی وقتی فرمولی سنتی را های دیگر  آیینی وابسته  به درمانگرانِ  او  ی 

خواند که در کنارِ بسترِ او ظاهر شد و به او فرمان  کند و آپولون از دالدیس را »خدای بومیِ خود« میاستفاده می

 داده تا این اثر را بسازد. 

علاوه بر این، او مراقب است تا بین کارِ خودش و کاری که تعبیرگرانی چون گمِینوس از تایر، دتریوس از  

را انتقال    3های داده شده از طرف سِراپیس دهند و فقط تجویزات و درمانفالِروم و آرتمِون از میلِتوس انجام می

قائل شود. رویابینِ عادیمی تفاوت  اشاره میدهند،  آن  به  آرتمیدوروس  نیست که  ای که  پارسای نگرانی  کند، 

شوند را اجرا کند. او یک فردِ »معمولی« است: عموما یک مرد است )رویاهای زنان  احکامی که از والاتر داده می

اند؛ به عنوان موارد گوناگونی که ممکن است در آن جنسِ سوژه معنای رویا را  به عنوان یک حاشیه اشاره شده

کند؛ یک مغازه  تغییر دهد(؛ مردی که دارای خانواده، املاک و معمولا تجارت است )او یک حرفه را اداره می

کدام را هم نداشته باشد، بررسی شده است(. دارد(. او به احتمال زیاد خادمان و بردگانی دارد )اما این مورد که هیچ

سلامت دغدغه از  جدای  او،  اصلیِ  همراهانهای  مرگِ  و  زندگی  پرمایگیاش،  بینواییاش،  ازدواج اش،  اش، 

هایی است که ممکن است از او خواسته شود که در شهر انجام دهد. به طور خلاصه یک و ماموریت اش فرزندان

 ی مردمِ معمولی است. هایی است که مشخصه ی نوعِ مشغولیت مشتریِ عادی. متنِ آرتمیدوروس آشکار کننده

کاسیوس از آن سخن  دارد. این چیزی است که آرتمیدوروس در پیشکش به   ای نظری نیزاما این اثر علاقه

او میمی تا کارِ رقبایش در تعبیر خواب را رد کند.  او قصد دارد  به  گوید:  ناباورانی را قانع کند که  تا  خواهد 

این شکلهیچ از  غیب کدام  ندارد؛ شکل های  اعتقاد  میگویی  که تلاش  نشانههایی  از  تا  را  کنند  آینده  که  هایی 
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میپیش قطعیت گویی  این  که  است  آن  دنبال  به  آرتمیدوروس  کنند.  رمزگشایی  نمایشِ صرفِ کنند  با  نه  را  ها 

 ی روشِ کار بنا نهد.ی دقیق از تحقیق و بحث دربارهی شدههایش بلکه با یک روشِ ملاحظهیافته

ها را به دوش کشیده، اما نه برای آنکه  خواهد خود را از متون گذشته جدا سازد، او رنجِ خواندنِ آناو نمی

کند ی او را جلب میشده« علاقهها دوباره رونوشت کند. آنچه از »سخنانِ گفته مثل بسیاری نویسندگانِ دیگر از آن

شود. او در مسیرِ جستجو  شده نیست، بلکه وسعت و تنوعِ تجربیاتی است که در آنان یافت مییک قدرتِ تثبیت 

هایی رفته که این تجربه شکل برای این تجربه، صرفا به دنبال نویسندگانِ بزرگ نرفته است؛ بلکه مصرانه به مکان

اش گرفته است. او همانطور که در پیشکش به کاسیوس ماکسیموس گفته و بعدها هم تکرار کرده، به وسعتِ تحقیق

گیرها ها و فالهای بازاریِ رویابینکند. او نه تنها تعداد زیادی اثر را مقایسه کرده، بلکه صبورانه به دکهر میافتخا

کرده است. »از طرف دیگر، من نه تنها این رنجِ مخصوصِ فراهم های دنیایِ مدیترانه مرتبا مراجعه میدر کانون

ی  گویانِ تحقیرشدهنشینِ غیب ها هم ام، بلکه برای بسیاری سالهای تعبیر رویا را به دوش کشیدهی کتابکردنِ همه

شان را به روشی والاتر گیرند و کسانی که ابروانتر به خود میمقدس-شما -ازام. کسانی که سیمایی  بازار هم بوده

دهم. دانند، اما من به این خوارشماریِ آنان اهمیتی نمیباز و مسخره می گویان را گدا، حقهکنند. این غیب خم می

ترین  های بزرگِ مذهبی، در آسیا، در ایتالیا و در بزرگبرعکس، من در شهرهای مختلفی از یونان و در گردهمایی

ام. چون هیچ روشِ دیگری نبود  شان گوش دادهها، صبورانه به رویاهای قدیمی و تبعاتترین جذیرهو پرجمعیت 

ی  آوری کرده را به عنوان دادهکه در این موارد بتوان کار کرد.« آرتمیدوروس قصد ندارند تا تمامیِ آنچه که جمع

دهد که برای او »اصلِ راهنما« و »شاهدی« ارائه می  ۴آن را در قالب »تجربه«   بندی کند، بلکه برعکسخام دسته

دهد، با تطبیق گوید. این بدین معناست که او اطلاعاتی را که به آن ارجاع میی آن چیزی است که میبرای همه

ی خودش، و با قرار دادنِ آن در معرضِ بحث و برهان مورد تایید دادن با منابع دیگر، با مقایسه کردنِ آن با تجربه

های  توان روشدهد. به این طریق، هیچ چیز »روی هوا« و »صرفا از روی گمان« گفته نخواهد شد. میقرار می

آوری دانش  های آزمایش و »تایید« را آنگونه که در جمعو شکل  –و تجربه    5های تاریخ مثلا ایده  –ها  تحقیق، ایده

گرایانه ی شکبیش مستقیمِ اندیشهوشد و تحت اثرِ کمپزشکی در آن عصر انجام می ی تاریخ طبیعی و  در زمینه

 
۴ peira 
5 historia 



 

ی  ی تاملی دقیق بر بدنهتوجهی دارد و آن ارائهی قابلمتنِ آرتمیدوروس فایده   6بود را در این اثر نیز مشاهده کرد.

 وسیعی از مطالبِ سنتی است.

ی رفتارِ جنسی وجود ندارد. های اخلاقیاتِ ریاضتی یا ظهورِ استانداردهای تازهبندی در اینجا پرسشِ صورت

گذاری و رفتارهای عموما مورد قبول است. های جاریِ ارزشهایی مربوط به شکلدهد، اشارهاما آنچه ارائه می

نیستند و می از متن غایب  آنان را در ارجاعاتِ واضحی به مشکلات و بحث تاملاتِ فلسفی مطمئنا  های  توان 

تعبیر و روش ارجاعات شامل دستورالعملِ  این  اما  دید؛  نه قضاوتروزمره  تحلیل هستند،  و  های  ارزشی  های 

کنند و گویی روی آنان بحث میها سوار است و جهتِ پیشهای رویا که تعبیرات بر آنمحتویاتِ اخلاقی. صحنه

توان  اندازِ عمومی و سنتی تعلق دارند. پس میکنند، به یک چشمدهایی که اعلام میها و رخداهمچنین موقعیت 

از این متنِ آرتمیدوروس انتظار داشت که مدارکی از یک سنتِ اخلاقیِ نسبتا وسیع ارائه دهد؛ سنتی که بدون  

شک عمیقا ریشه در گذشته دارد. اما این نکته را دوباره باید در ذهن داشت که با اینکه متن مملو از جزئیات  

دهد و از هر اثرِ دیگری با این در رابطه با رویاها ارائه میاست، با اینکه کاتالوگی از اعمال و روابطِ گوناگون را  

نظام این عصر  به هیچ وجه یک رسالهموضوع در  این حال  با  است؛  اولویت مندتر  نیست که  اش  ی اخلاقیات 

قضاوتصورت صوربندیِ  به  فقط  باشد.  روابط  و  اعمال  آن  با  رابطه  در  تعبیر هایی  طریق  از  غیرمستقیم  ت 

که می ارزشرویاهاست  بر صحنهگذاریتوانیم  که  کنیم  را درک  داده هایی  قرار  متن  در  ارائه شده  اعمالِ  و  ها 

ها را از طریق پیشرویِ تواند آنشوند و فرد میشدند. اصول اخلاقی در اینجا به صرف خودشان تایید نمیمی

ای بر دستورالعملِ دهد که برای لحظهواقعیِ تحلیل، با تعبیر کردنِ تعبیرات تشخیص دهد. این مسئله پیشنهاد می

آورد، انگشت بگذاریم. آن زمان قادر خواهیم بود که اخلاقیاتی را رمزگشایی تعبیری که آرتمیدوروس به میان می

 کنیم که در پسِ تحلیلِ او از رویاهای جنسی قرار دارد. 

هستند، رویاهایی که تمایلاتِ    7اِنیپنیاگذارد. اول  آرتمیدوروس میان دو شکل از رویاهای شبانه تفاوت می  -1

بیان می »به طور معمول در مجاورتِ ذهن هستند«. فردی عاشق است، تمایل به حضورِ  کنونیِ فرد را  کنند و 

رویای خوردن    کند،بیند که او آنجاست؛ یا اینکه فرد غذایی ندارد، احساس گرسنگی میمعشوق دارد، رویایی می

بیند که در آن دچار تهوع یا خفگی است«؛ مردی که  بیند؛ یا »مردی که خود را از غذا انباشته است، رویایی میمی

ای دارا  اند. این نوع از رویا ارزشِ تشخیصیِ سادهاش کردهبیند که آنان احاطهترسد، در رویا میاش میاز دشمنان

 
گرایی بر ارتمیدوروس  گری و شخخکی انگلیسخخیِ آرتمیدوروس، به اثراتِ متعددی از تاثیراتِ آزمایشاش بر نسخخخهآر. جی. وایت در مقدمه 6

لز البته بیان میاشخخخاره می کند که ارتمیدوروس فقط کارورزی بوده که رویایی را که در روزی خاص در برابر داشخخخته، تعبیر کند. آ.اچ.ام. کِسخخخِ
 کرده است.می
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ی بعد(. این نوع رویا به  ی کنونی تا لحظهاست و در اموراتِ مربوط به وضعیتِ کنونی ریشه دارد )از این لحظه

دهد، اینکه چه چیزی در رابطه با بدن دچار کمبود یا افراط است و  ی خفته وضعیت خودش را نشان میسوژه

 چه چیز در رابطه با ذهن دچار ترس یا میل است.

که   می  8اونِیْروی رویاهایی  متفاوتخوانده  توسط  شوند،  سهولت  به  رویاها  این  کارکردِ  و  طبیعت  اند. 

ها رویاهایی هستند که »آنچه را  شوند. ایندهد، کشف میای« که او ارائه میشناسیآرتمیدوروس با سه »ریشه 

ی  گویند که واقعی است.« آنچه هست، آنچه پیشتر در آشکار شدنِ زمان ثبت شده و به شکلِ رخدادی در آینده می

سازد. رویا روح زده میگذارد و آن را هیجاننه چندان دور حقیقت خواهد یافت. این رویا همچنین بر روح اثر می

کند و تحرکاتی در آن القا هایی هدایت میدهد؛ آن را به سوی منشدهد، به آن شکل و صورت میرا تغییر می

بر  می داده شده است. علاوه  نشان  به چیزی هستند که  مربوط  در کلمهاین میکند که  نامِ 9اونِیروس ی  توان   ،

داد. پس  هایی را که به او امانت داده شده بود، انتقال میرا تشخیص داد، کسی که پیغام  1۰ایروس، گدای ایتاکا 

از فرد سخن میاونیِروس  و    11اِنیپنیون  با یکدیگر تضاد دارند: اولی  از رخدادهای  مورد به مورد  گوید، دومی 

از وضعیت  اولی  ریشه میجهان؛  بدن و ذهن  زنجیره های  باز شدنِ  از  دیگری  نمایشگیرد،  یکی  زمانی؛  گرِ  ی 

دهد. از زمان آن را شکل میها است، دیگری به روح هشدار و همها و ناسازگاریها و کمبودها در هوسزیادی

کنند. از طرف دیگر، رویاهای وجود،  اش بیان میناک، واقعیتِ روح را در وضعیتِ فعلییک طرف، رویاهای هوس

 دارند. ی رخداد را در نظمِ جهان بیان میآینده

کند. رویایی که خود را به های شبانه« میبندیِ »بصیرتشکافِ دوم، شکلِ دیگری از تمایز را وارد دو دسته

سازد و نیاز به هیچ رمزگشایی و تعبیری ندارد؛ و رویایی که خود را به شکلی مجازی،  وضوح و شفافی آشکار می

تواند  گویند. در رویاهای وضعِ موجود، میل میاش میدهد که چیزی متفاوت از ظاهر اولیهدر تصاویری نمایش می

تواند با بیند که به او میل دارد(؛ اما همچنین میاش شناخته شود )فرد در رویا زنی را میبه آسانی با حضورِ ابژه

ی مورد پرسش دارد. تفاوتی مشابه در رویاهای رخدادی  وبیش دور با ابژهای کمرابطه تصویری دیگر بیان شود که  

اکنون شوند که همشان معین میشود. برخی از آنان به شکلی سرراست با نشان دادنِ ظهورِ حقیقینیز حاصل می

شود؛ فردی  بیند که بعدتر روی آن غرق میای را میدر حالت آینده قرار دارد: فردی در یک رویا غرق شدنِ کشتی

شود.  می  ها رویاهای برهانی گفتهشود. به اینبیند که روزِ بعد با آن زخمی میخورده از سلاحی میخود را زخم
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رابطه  است: تصویرِ کشتیاما در موارد دیگر،  از هم  ای که روی صخرهی میان تصویر و رخداد غیرمستقیم  ها 

ای این رویا را ببیند،  ی غرق شدنِ کشتی یا حتی بداقبالی نباشد؛ بلکه اگر بردهدهندهپاشد ممکن است نشان می

 ها رویاهای »تمثیلی« هستند. ای نزدیک قرار دارد. اینرهاسازیِ او در آینده

کند. وقتی بصیرتی  در اینجا مرزی که میان این دو تمایز وجود دارد، مشکلاتی عملی برای تعبیرگران ایجاد می

شود، چگونه باید دانست که کدام با یک رویای وضعیتی و کدام با یک رویای رخدادی در  در خواب داده می

بیان میبایست تعیین کرد که تصویر مستقیما آنچه را نشان میارتباط است؟ چگونه می باید  دهد  اینکه  یا  کند 

فرض کرد به چیزی دیگر اشاره دارد؟ آرتمیدوروس با اشاره به این دشواری در اولین صفحاتِ کتابِ چهارم، بر  

دهد که مسلما رویاهای  کند که باید فردِ دارای رویا را هم در نظر گرفت. او توضیح میاین موضوع تاکید می

نمایان نمیوضعیتی، بر اشخاص پره  آنان قادر بودهیزکار  رو شان و ازیناند که تحرکاتِ غیرمنطقی شوند چون 

هایشان را در تعادلی میان  دانند که چگونه بدنهایشان را رام سازند. آنان همچنین میهایشان، امیال یا ترسهوس

(  اِنیپنیارو هیچ کدام از آن »رویاها« )افراط و تفریط قرار دهند. نتیجتا برای آنان هیچ اختلالی وجود ندارد و ازین

ی تمایلات فهمیده شوند، بر آنان اتفاق نخواهد افتاد. علاوه بر آن، دهنده بایست به عنوان نمایشکه همیشه می

ها و ی پرهیزکاری ناپدید شدنِ رویاهایی است که به هوسگرایان بود که نشانهاین موضوعی متداول نزد اخلاق

ی روزِ فرد آشفته  های خواب به اندازهگوید: »بصیرتمی   12شوند. سِنِکا تحرکاتِ غیرارادیِ ذهن و بدن ترجمه می

بیند که  کند که وقتی فرد دیگر رویاهایی نمیاش به زنون، این موضوع را تایید میدر سخنان  13هستند.« پلوتارک 

ی پیشرفت است. او همچنین به افرادی اشاره کرد که در  برد، این نشانهدر آن رویاها از اعمالی ناپسند لذت می

شان را  هایشان دارند، اما در شب »نظرات و قوانین شان نیرویی کافی برای مبارزه و مقاومت در برابر هوسبیداری

گسیخته است، بیدار  شان غیراخلاقی و لگامکنند: سپس آنچه در دروناندازند« و دیگر احساس شرم نمیبه دور می

 شود. می

توانند دو شکل به خود بگیرند. در  دهند، میدر هر حال از نظر آرتمیدوروس، وقتی رویاهای وضعیتی رخ می

داده میاکثر   نمایش  اختفاء  بدون  ناسازگاری مستقیما و  میل و  برای کسی که میمردم،  اما  داند چگونه  شوند؛ 

شوند. این بدین خاطر است که ذهنِ او »به روشی ها بیان میرویاهای خود را تعبیر کند، آنان تنها از طریق نشانه

ای در تعبیر رویا ندارد، در رویا زنی را خواهد دید که زند.« بنابراین مردی که تجربهنسبتا نوآورانه به او حقه می

اعتماد یا  توان گفت که ذهنِ بیخواهد. اما میهاست میاش را خواهد دید که مدتبه او میل دارد یا مرگ ارباب
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بازی متوسل یابد، نمایش دهد: به حقهپذیرد که وضعیتِ هوسی که خود را در آن میباهوشِ یک متخصص نمی

شود، تا رویابین به جای آنکه به سادگی زنی را ببیند که به او میل دارد، تصویرِ چیزی را ببیند که به او دلالت می

ی زنانه.« آرتمیدوروس برای مثال از ای از جامهکند: »یک اسب، یک آینه، یک کشتی، دریا، حیوانی ماده، تکهمی

گوید. کسی که بدون شک یک تعبیرگرِ متخصص است و در رویا دیده است یک نقاش اهل کورینث سخن می

نیز میاش سقوط میکه سقفِ خانه را  بریده شدنِ سرِ خود  این کند و  بیند. کسی ممکن است تصور کند که 

آینشانه در  از رخدادی  گذرا ای  به شکلی  آرتمیدوروس  بود:  رویای وضعیتی  یک  این  واقع  در  اما  است،  نده 

 اش را داشت که هنوز زنده بود.نویسد که این مرد آرزوی مرگِ اربابمی

باید تشخیص دهد که آیا شفاف و برهانی هستند یا برعکس به شکلی تمثیلی اونِیروی  ی  چگونه فرد درباره

کنند؟ اگر فرد تصاویرِ غیرعادی را که به شکلی واضح  بینی میدهند را پیشرخدادی متفاوت از آنچه نشان می

کنند به سرعت با واقعیت تایید  بگذارد؛ تصاویرِ باقیمانده که رخدادی را پیشگویی مینیاز به تعبیر دارند کنار  

کند گشوده  شوند: رخداد بدون تاخیر به دنبال خواهد آمد. رویای برهانی مستقیما به آن چیزی که بیان میمی

ی زمانیِ لازم را خواهد بخشید. در نتیجه رویاهای تمثیلی دهد، نه بازهی جاپایی میشود و به تعبیر نه اجازهمی

اند. این بدین معناست که باید از فرصت  شوند که به سرعت به وقوع نپیوستهبه سهولت با این حقیقت شناخته می

را تجربه   اونِیرویبلکه فقط  اِنیپنیاآنانی که نه  –استفاده و آنان را تعبیر کرد. این را نیز باید افزود که پرهیزگاران 

بینند. نیاز نیست تا آرتمیدوروس این موضوع های واضح یا رویاهای برهانی میمولا فقط بصیرتمع  –کنند  می

گویند. آنچه  را توضیح دهد: این رسم بود که فرض کنند خدایان مستقیما با آنانی که روحِ منزه دارند سخن می

ها را ساکت کرده است، بخشِ  افلاطون در جمهوری گفت را به یاد بیاورید: »زمانی که فرد هم روح و هم هوس

دانید که آن  گیرد. میبخشد که در آن حکمت ساکن است و بنابراین باقیِ او را در برمیسومِ خودش را ارتقا می

، زمانی  1۴کند.« و در رمانی از شاریتون اهل آفرودیسیاس زمان است که او واقعیت را به بهترین شکل دریافت می

اش  اش برای حفظ پرهیزگاریهایش نزدیک شده است و زمانی که تلاش طولانیکه کالیرهو نهایتا به انتهای آزمون

کند. این رویا هم یک شگون  بینی میبیند که پایانِ داستان را پیش ی اجر دادن است، رویایی »برهانی« میدر آستانه 

رسید، او خود را در یک رویا  کند: »زمانی که شب  است و هم عهدی از طرف ایزدبانویی که او را محافظت می

گشت. پس شد و از آن بازمیی مقدسِ آفرودیت وارد میدید. دوباره دختری شده بود در سیراکوس که به حوزه
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های گل آراسته شده بود و او به همراه پدر و نگریست. کلِ شهر با تاجاش میو روزِ ازدواج  15از آن به کاریاس 

 شد.«ی داماد همراهی میمادرش به خانه

 *** 

های وجودیِ سوژه بنا  شان و حالت های تشخیص اگر از روابطی که آرتمیدوروس میان انواعِ رویاها، روش 

 دست خواهد آمد:کرده، جدولی رسم کنیم، شکل زیر به

 

 رویاهای رخدادی  رویاهای وضعیتی  

از طریق  مستقیم 

 نشانه ها 

 تمثیلی برهانی

  معمولا   هرگز در افراد پرهیزگار

در افراد 

 معمولی

 معمولا   معمولا   متخصص

  معمولا  تجربه بی

 

داده آخرین  در  رویا  تعبیر  جدول  قلمروی  معمولی    –ی  مردم  برای  تمثیلی  رخدادیِ  تعریف    –رویاهای 

انتقال هایی شفاف نیستند اما از یک تصویر برای  شود. در اینجاست که تعبیر ممکن است، چون چنین بصیرتمی

سازد تا برای رخدادی که  کنند. در اینجاست که تعبیر مفید است، چون فرد را قادر میتصویر دیگری استفاده می

 فوری نیست آماده شود. 

شود. آرتمیدوروس چندین بار به  های قیاسی انجام میتمثیلی با استفاده از روش  اونِیرویِرمزگشایی از    -2

ها عمل گذاریِ شباهت -هم-گردد: هنرِ تعبیر رویا بر قانونِ مشابهت بنیان دارد و از طریق »کناراین نکته بازمی

به بازی میمی این قیاس را در دو سطح  میان تصویرِ رویا و کند.« آرتمیدوروس  آورد. اول یک قیاسِ طبیعی 

گیرد تا این مشابهت های متعددی را به کار میکند. آرتمیدوروس روشگویی میعناصری از آینده است که پیش

»وضعیتِ بدِ« سلامتی یا ثروت باشد؛   یدهنده تواند نشانمی را تشخیص دهد: هویتِ کیفی )رویای یک ناخوشی

دهد که بدن با مواد مضر انباشته خواهد شد(؛ هویتِ کلمات )یک قوچ به خاطر ارتباط  یرویای لجن نشان م
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ی قدرت باشد(؛ پیوستگیِ نمادین )رویای شیر برای یک ورزشکار  دهندهتواند نشان می  16کریون -واژگانیِ کریوس

المثلِ محبوب، ی بداقبالی است(؛ وجودِ یک باور، یک ضربی پیروزی در مسابقه است؛ رویای توفان نشانهنشانه

تواند به خاطر  (. مشابهت می17ی زن است به خاطر کالیستوی آرکادین دهندهای )خرس نشانی افسانهیک زمینه

توانند در رویا جایگزین هم شوند، چون  بندی از وجود باشد: بنابراین ازدواج و مرگ میعضویت در یک طبقه

شوند؛ همچنین رسومِ مشابهی (، یک نهایت )هدف یا میعاد( تلقی می18هر دو در زندگیِ مرد یک غایت )تلوس

کند، گویی میکند، این رویا مرگِ او را پیشدارند )»اگر مردِ بیمار رویایی ببیند که در آن با یک دوشیزه ازدواج می

 افتد که برای یک مردِ مرده.«( چون همان چیزهایی برای داماد اتفاق می

ی اساسی است که تعبیر رویا این کارکرد را دارد که  در اینجا یک قیاسِ ارزشی نیز وجود دارد. این یک نکته 

مشخص کند آیا رخدادهایی که قرار است رخ دهند، مطلوب هستند یا نه. در متنِ آرتمیدوروس، کلِ قلمرو رویاها  

شود. پس  آیند، خوشبختانه یا بدبختانه نشان زده میآیند یا ناخوشبا یک تمایزِ دوگانه میان خوب و بد، خوش

کند تا رخدادی را که  پرسش این است: چگونه عملی که در یک رویا ارائه شده است، از ارزشِ خود استفاده می

ارائه می دهد خودش خوب باشد، رویا  رخ خواهد داد، اعلام دارد؟ اصلِ کلی ساده است. اگر عملی که رویا 

دهد. آیا  بر دارد. اما چگونه باید این ارزش را سنجید؟ آرتمیدوروس شش معیار ارائه می  گوییِ مطلوبی درپیش

، 19تِکنه شده با طبیعت همخوان است؟ آیا با قانون همخوان است؟ آیا با عرف همخوان است؟ آیا با  عملِ ارائه

اش برسد، همخوانی دارد؟ آیا با زمان همخوانی  دهند تا عمل به نتیجههایی که اجازه مییعنی با مقررات و کاربست 

شود(؟ در آخر اینکه نامِ آن چیست )آیا  دارد )به عبارت دیگر، آیا در زمانِ درست و در شرایط درست انجام می

ای است که هر چیزی که در همخوانی با طبیعت،  آیند است(؟ »این یک اصل پایهنامی دارد که خودش خوش

نام پیشه،  نمایان میقانون، عرف،  بد و ها و زمان  باشد،  آنان  با  مغایرت  آنچه که در  اما هر  است  شود، خوب 

هایی نیز  جهانی نیست و شامل استثناءگوید که این اصلْ  آیند خواهد بود.« البته آرتمیدوروس در ادامه میناخوش

شان خوب ها هم وجود داشته باشد. برخی رویاها که »با نظر به درونشود. ممکن است نوعی واژگونیِ ارزشمی

بیرون به  »با نظر  باشند«: عملی که در رویا تصور شده است، مطلوب است )مثلا  هستند« ممکن است  شان بد 

ساختِ رخداد منفی است )اگر خدا کرونوس  رویای شام خوردن با خدا به خودیِ خود مثبت است(، اما پیش

 
کند.  هیولایی دریایی اشاره می. کریون در این زبان هم معنای قوچ دارد و هم به در زبان یونان باستان به معنای ارباب و حاکم است  کریوس  16
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دهد که فرد به زندان خواهد رفت(. برعکس رویاهای  اش در زنجیر هستند، این تصویر نشان میباشد که با پسران

ای این رویا  شان خوب هستند«: برده کنند«، اما »با نظر به بیرونشان بد جلوه میدیگری هستند که »با نظر به درون

می می را  نبردی  در  که  نمیبیند  سرباز  یک  چون  اوست،  آزادسازیِ  برای  گواهی  این  باشد.  جنگد؛  برده  تواند 

هایشان، وجود دارد. آنچه با  های مثبت یا منفی و دلالتتوجهی از تغییرپذیری حول نشانه ی قابلدرنتیجه، حاشیه

ای است که نیاز دارد تا تمام  آن سروکار داریم، عدم قطعیتی نیست که نتوان بر آن فایق آمد، بلکه قلمرو پیچیده

 ی آن را در نظر بگیرد. های یک تصویر در رویا و همچنین شرایط بینندهجنبه

داد، برسیم؛ باید  میتر برویم و به تحلیل رویاهای جنسی، آنگونه که آرتمیدوروس انجام  که پیشپیش از آن

گفت که این راهِ فرعیِ نسبتا طولانیِ ما تا اینجا لازم بود تا مکانیک تعبیر را درک کنیم و نشان دهیم که چگونه  

کنند. در  دهند، ظهور میگوییِ رویاهایی که آنان را نمایش میهای اخلاقیِ اعمالِ جنسی در غیب گذاریارزش

واقع نابخردانه است که این متن را به عنوان تفسیری مستقیم بر ارزش و مشروعیتِ اعمال جنسی استفاده کنیم.  

گوید که آیا درست یا نادرست، اخلاقی یا غیراخلاقی است که فرد یک عملِ خاص را انجام  آرتمیدوروس نمی

دهد. در بد، مطلوب یا شوم است که فرد رویایی ببیند که آن کار را انجام میگوید آیا خوب یا  دهد؛ بلکه می

اند، یا به آن ی آنان مربوطتوان جدا کرد، به خودِ اعمال ربطی ندارند، بلکه به سازنده نتیجه، اصولی را که می

دهد و بدین ترتیب شگونِ نمایش می اونِیروس  ی  ی رویا او در صحنه ای  مربوط هستند که سازندهگرِ جنسیکنش

یکی اینکه رویا »آنچه را   –دهد که بر او فرود خواهد آمد. دو اصلِ اساسیِ تعبیرِ رویا  خوب یا بدی را نشان می

در اینجا به شکل زیر    –دهد  گوید« و دیگری این که رویا این کار را به شکلی قیاسی انجام میواقعی است می

اقبالی یا بداقبالی، از کامیابی یا مصیبتی که حالت سوژه را  گوید، از خوشکنند: رویا از رخداد سخن میعمل می

چه خوب باشد   –کند و این کار را از طریق روابط قیاسی با حالتِ وجودیِ سوژه  نمایی می در واقعیت سرشت 

باید به این دهد. نی جنسیِ رویا انجام میگر در صحنهبه عنوان کنش  -چه بد، چه مطلوب باشد چه نامطلوب  

ی آن چیزی است که باید یا نباید انجام شود. در عوض کننده متن به عنوان مجموعه اصولی نگاه کرد که مشخص 

 سازد اخلاقیاتِ سوژه است، به همان شکلی که در زمانِ آرتمیدوروس معمول بود. آنچه برملا می
 


